⁹¹⁹ SECOUSSE Denis-François (éd.), *Ordonnances des roys... op. cit.*, p. 76-83 : Ces privilèges fiscaux ont été évoqués plus haut (Partie 2, chapitre 3 L'organisation de la défense, p. 153). À Avignonet, il s'agit d'une taxe sur les condamnations destinée aux réparations du château royal, de taxes sur les denrées accordées aux consuls d'Avignonet pour les travaux de l'enceinte, d'un droit de barrage – « *barragium* » – appliqué aux personnes traversant la ville à pied ou à cheval à Avignonet et à Carbonne, et de l'octroi de taxes de passage sur la Garonne allouées à la réparation du pont de Carbonne.

⁹²⁰ *Ibid.*, p. 76 : « *Quicumque in loco predicto construere vel edificare voluerit, ipse possit impune portare seu portari facere tegulas, fustes suas, licentia alicujus non obtenta* ».

⁹²¹ *Ibid.*, p. 82 : « *Concessimus [...] quod omnibus habitatoribus ipsis infra clausuras dicti loci edificare volentibus, pro domibus eorum reficiendis vel novis edificandis ibidem, ac etiam pro refectione et reparatione pontis publici regii, qui ibidem supra flumen Garone erat constructus, et qui per dictos nostros inimicos tunc extitit combustus, tradantur et liberentur semel, certo et justo precio mediante, quinquaginta arpenta nemorum seu foreste de foresta nostra regia de Fossoreto, seu de aliis nemoribus vel forestis nostris regis in senescallia tholosana* ».

⁹²² *Ibid.*, p. 75-76, p. 81 et p. 83 : « *Quod quicumque infra clausuras antiquas vel de novo faciendas circa castrum seu villam sepe factam edificaverit vel emerit, infra annum a data presentium computandum, domum aut hospicium causa habitationis sue ibidem perpetuo faciende, sit immunis a prestatione subsidii ratione guerrarum nostrarum, nec in ipsis ire vel mittere teneatur, seu aliquod pro eis prestare subsidium reale vel personale per septem annos* ».

⁹²³ *Ibid.*, p. 75, article 1 ; p. 81, article 1.

⁹²⁴ *Ibid.*, p. 78, article 21 ; p. 81, article 8 ; p. 83, article 14.

⁹²⁵ *Ibid.*, p. 75, article 2 ; p. 81, article 2 ; p. 82, article 1.

⁹²⁶ *Ibid.*, p. 75, article 3 ; p. 82, article 2.

l'économie locale au sein d'un espace bien plus large, à l'échelle de la sénéchaussée ou même au-delà des frontières du royaume.

À Villaudric, la portée des privilèges accordés est plus limitée, car ils sont concédés par le seigneur du lieu, le prieur de la Daurade, à Toulouse, et non par le roi de France ou son lieutenant en Languedoc. Le contexte est sensiblement différent : en 1470, le village est ruiné et dépeuplé suite aux « guerres et mortalités⁹²⁷ ». Est-ce la conséquence d'une ou plusieurs attaques qui auraient détruit une partie de l'habitat ? S'agit-il des effets d'une épidémie ou d'un exode qui, en entraînant une baisse démographique, a conduit au délabrement des structures non entretenues ? La situation du village en 1470 relève peut-être d'une conjonction de facteurs.